............................................................................................ 

§ 1º A - As alíquotas dos tributos de que trata o caput serão 
reduzidas em 80% (oitenta por cento), referentes a alimentos 
destinados ao consumo humano. 

§ 4º O produtor rural pessoa física ou jurídica que obtiver 
receita anual inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais), atualizada anualmente pelo Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, e o produtor integrado 
de que trata o art. 2º, II, da Lei nº 13.288, de 16 de maio de 2016, 
com a redação vigente em 31 de maio de 2023, poderão optar por 
ser contribuintes dos tributos de que trata o caput.

[...]

proposta na lei complementar derivada desta PEC, isto para garantir o não 
aumento da carga tributária e a consequência negativa sobre os preços. Esta 
emenda também propõe o direito ao crédito presumido do produtor que auferir 
valores inferiores a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) 
como já é praticado atualmente, isto para não haver aumento de carga 
tributária e por consequência aumento de preços.  

No § 5º, esta emenda propõe que os valores de créditos presumidos 
sejam considerados em 100% da alíquota que seria cobrada, justamente para